
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000030

30

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 195006

Nº Processo: 59500000848202264. Objeto: Fornecimento de energia elétrica do
tipo convencional (60 MWm) para os meses de abril de 2022 a março de 2024, para as
atividades do Projeto de Integração do Rio São Francisco com as bacias hidrográficas do
Nordeste Setentrional-PISF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf, Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00007-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.codevasf.gov.br/.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 19/04/2022) 195006-11201-2022NE400015
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000619/2022-21-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0219.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE
OLIVEIRA/MG, CNPJ nº 16.854.531/0001-81. OBJETO: DOAÇÃO DE MOTONIVELADORA .
VALOR: R$ 627.500,00. DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CO D E V A S F,
o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) CRISTINE LASMAR DE MOURA RESENDE,
CPF nº 718.667.796-72.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000771/2022-11-e. SPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0268.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE CRUZEIRO DO SUL,
CNPJ nº 05.858.511/0001-62, município de Montes Claros/MG. OBJETO: DOAÇÃO DE
TRATOR E ARADO REVERSÍVEL. VALOR: R$ 111.014,72. DATA DA ASSINATURA: 19/04/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) JAIR RAMOS
BATISTA, CPF nº 004.329.866-42.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000480/2022-15-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0200.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIACAO RURAL
QUILOMBOLA DE MONTE ALTO, CNPJ nº 21.368.691/0001-50, município de Montes
Claros/MG. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$
7.069,60. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) MARGARETH GONÇALVES G O M ES
CAETANO, CPF nº 043.149.986-10.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000661/2022-41-e . ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0250.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE
PIMENTA/MG, CNPJ nº 16.725.962/0001-48. OBJETO: DOAÇÃO DE MOTONIVELADORA.
VALOR: R$ 729.000,00. DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CO D E V A S F,
o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) GEOVANIO GUALBERTO MACEDO, CPF nº
447.386.176-72.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000622/2022-44-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0230.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE SÃO
ROQUE DE MINAS/MG, CNPJ nº 18.306.670/0001-04. OBJETO: DOAÇÃO DE VEÍCULO.
VALOR: R$ 14.533,82. DATA DA ASSINATURA: 19/04/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE, CPF nº
522.014.496-00.

EXTRATO DE REINÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇO

Processo nº 59510.001973/2021-91
ESPÉCIE: Reinício de Ordem de Serviço nº 1.0108/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a CJS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 08.270.773/0001-08.
OBJETO: Reinício da Ordem de Serviço nº 1.0108/2021, interrompido conforme publicação
no DOU nº 021 de 31/01/2022, Seção 3, página 25. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara CPF: 554.021.516-87.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.001084/2021-13-e. ESPECIE: Contrato nº 2.423.00/2021, celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0014-40 e a empresa AGROMÁQUINAS EMPREENDIMENTOS
AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ/MF 05.604.422/0001-90; Objeto: execução de serviços de
perfuração e instalação de poços tubulares em municípios localizados na área de atuação
da 2ª Superintendência Regional da Codevasf - Bom Jesus da Lapa, no estado da Bahia;
Pregão Eletrônico nº 12/2021 - SRP; Prazo de vigência/execução: 360 dias; Valor: R$
7.989.377,50; Recurso: Programa de trabalho 15.244.2217.7k66.0001; Data: 19.04.2022;
Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Erivaldo Alves
Moura, CPF 011.595.365-54 - AGROMAQUINAS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000371202289 . Objeto: Contratação de empresa por Dispensa de
Licitação visando à aquisição de material elétrico para manutenção das instalações da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF 2ªSR em Bom Jesus da Lapa/Bahia. Total de Itens
Licitados: 00015. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: A contratação por dispensa está prevista no inciso (II) do art. 29, da Lei nº
13.303/2016. Declaração de Dispensa em 16/03/2022. JERRY MARQUES DA SILVA. Gerente
Regional de Administração e Logística. Ratificação em 14/04/2022. HARLEY X AV I E R
NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 10.300,00. CNPJ CONTRATADA :
37.912.130/0001-00 REILUZ MATERIAL ELETRICO LTDA.

(SIDEC - 19/04/2022) 195004-11201-2021NE521968

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000130/2022-00. Termo de Doação nº 4.0036.00/2022 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores
e Agricultoras Familiares de Poço Verde/SE, CNPJ Nº 13.156.229/0001-61. OBJETO: Doação
de 01 (um) CAMINHÃO PIPA NOVO (0KM), SÉRIE: VW 17.190 CRM 4X2 ROB,
MODELO:U36DE41, ANO/MOD: 2021/ 2022, COMB. DIESEL, CHASSI: :9536E8239NR040805,
NRO.MOTOR 0156154A956154, COR: BRANCO GEADA RENAV.: 339262, POTENCIA: 186
OPC: 3F7 WRO, PESO LIQ: 4.670, PESO BRUTO 16.000, DIST. EIXOS 4,80, EQUIPADO CO M
CARROCERIA TANQUE PIPA SOBRE CHASSI 9.000 LT, PLACA RQW 2G41 - Tombamento nº
291.601-9, no valor de R$ 295.090,00 (duzentos e noventa e cinco mil e noventa reais).
RECURSOS: PTRES 197836 - Emenda Impositiva de Bancada Nº 71270011SE7, sob gestão da
4ª Superintendência Regional da Codevasf. Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei
nº 13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 14/04/2022. ASSINAM: Marcos Alves
Filho/Superintendente Regional e Evanildo Ribeiro de Santana/Presidente do Sindicato.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000261/2022-89. Termo de Doação nº 4.0043.00/2022,
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de Japoatã/SE, CNPJ nº
13.115.910/0001-61. OBJETO: 01 (um) CAMINHÃO PIPA NOVO, SÉRIE 17.190 CRM 4X2 ROB,
MODELO: U36DE41, ANO/MOD: 2021/2022, COMB.: Diesel, CHASSI: 9536E8236NR050904,
NRO.MOTOR 0156215A306208, COR: Branco Geada, RENAV.: 339262, Potência: 186 OPC:
2JP 3F7 9AB 9NH, PESO LIQ: 4.670, Peso Bruto: 16.000, DIST. EIXOS 4,80, EQUIPADO COM
CARROCERIA TANQUE PIPA SOBRE CHASSI 9.000 LT, TANQUE/MECANISMO OPERACIONAL ,
PLACA: RQW8C92 - Tombamento nº 291.767-0, no valor de R$ 295.090,00 (duzentos e
noventa e cinco mil e noventa reais). RECURSOS: PTRES 197836 - Emenda Impositiva de
Bancada Nº 71270011SE7, sob gestão da 4ª Superintendência Regional da Codevasf.
Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DA ASSIN AT U R A :
14/04/2022. ASSINAM: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional e Claudio Dinisio
Nascimento/Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000253/2022-32. Termo de Doação nº 4.0044.00/2022,
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de Cumbe/SE, CNPJ nº
13.112.289/0001-82. OBJETO: Doação de 01 (um) CAMINHÃO COLETOR COMPACTADOR DE
RESÍDUOS SÓLIDOS, 11.180 DRC 4X2, MODELO: TBESV11, ANO/MOD: 2021/2022, COMB.:
DIESEL, CHASSI:9535V6TBXNR050510, NRO. MOTOR: 36742498, COR:BRANCO-GEADA ,
RENAV.: 300229, POTENCIA:175 OPC: 3F7 PRI V0D, PESO LIQ: 3.250, PESO BRUTO 10.700
DIST. EIXOS 4.0, SOBRE CHASSI 6M, PLACA RQW2C77, Tombamento nº 291.747-4, no valor
de R$ 279.909,99 (duzentos e setenta e nove mil, novecentos e nove reais e noventa e
nove centavos). RECURSOS: PTRES 197836 - Emenda Impositiva de Bancada nº
71270011SE7, sob gestão da 4ª Superintendência Regional da Codevasf. Fundamento legal
no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2022.
ASSINAM: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional e Florivaldo José Vieira/Prefeito
Municipal.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº
20/2021, que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de
execução de recuperação de estradas vicinais, em municípios diversos inseridos na área de
atuação da 8ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado do Maranhão, em um
total de 1.250km (7.500.000,00m²), que a licitação foi declarada FRACASSADA .

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000100/2022-21-e. ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0037.00/2022 que
fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF e o Sindicato Rural de Iporá, Diorama e Israelândia. DO OBJETO: A CO D E V A S F,
por meio deste instrumento doa ao DONATÁRIO, 01 (uma) motoniveladora 193HP,
tombamento nº 293.316-8, avaliada em R$ 689.500,00 (seiscentos e oitenta e nove mil e
quinhentos reais) pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade
da Codevasf - Sede. DATA DA ASSINATURA: 19/04/2022. ABELARDO VAZ FILHO -
Superintendente da 9ºSR - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000070/2022-53-e. ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0014.00/2022 que
fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF e o INSTITUTO RURAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DE GOIÁS
(CASA DA ABELHA). DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 01 (um) caminhão com tanque para leite, tombamento nº 284.110-8, e 01
(um) tanque de expansão, tombamento nº 293.388-3, avaliados em R$ 293.600,00
(duzentos e noventa e três mil e seiscentos reais) e pertencentes ao acervo patrimonial da
Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022.
ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000067/2022-30. ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0015.00/2022 que
fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF e o MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por
meio deste instrumento doa ao DONATÁRIO, 01 (um) trator agrícola 75 CV, tombamento nº
293.220-8; 01 (uma) grade aradora 14 discos, tombamento nº 284.305-2; 01 (uma)
roçadeira agrícola hidráulica, tombamento nº 279.168-1, avaliados em R$ 118.050,00
(cento e dezoito mil e cinquenta reais) e pertencem ao acervo patrimonial da Codevasf,
sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022. ABELARDO
VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.14/21-1

Primeiro Termo Aditivo firmado com SETE CONSTRUÇÕES EIRELI. OBJETO: ADITAR o
contrato originário, forte no artigo 142, inciso II, do RILC da TRENSURB, para prorrogar o
prazo contratual por mais 05 (cinco) meses, a contar de 16 de agosto de 2022, sem
reflexos financeiros. Processo Administrativo n.º 1966/2020-15. Assinatura: 19/04/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-20T01:19:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




